PAGE

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 14                                                                      г. Казань                                       10 ноября 2017г.

	О работе Совета профсоюзных организаций работников образования Тетюшского муниципального района по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в образовательных организациях

Заслушав информацию председателя Тетюшской территориальной организации Профсоюза Андреевой Л.А., главного технического инспектора труда профсоюза Алексанова М.Е. о работе Совета профсоюзных организаций работников образования Тетюшского муниципального района по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в образовательных организациях президиум республиканского комитета профсоюза
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о работе Совета профсоюзных организаций работников образования Тетюшского муниципального района по осуществлению общественного контроля за соблюдением требований охраны труда в образовательных организациях принять к сведению.

2. Отметить целенаправленную работу председателя Тетюшского СПО Андреевой Л.А., внештатного технического инспектора труда СПО Зубрилина Н.В. по обеспечению требований охраны труда и контролю за соблюдением руководителями образовательных организаций законодательства об охране труда, а также предупреждению нарушений в этой области.

3. Рекомендовать Отделу образования:

- усилить работу с руководителями образовательных организаций по созданию и внедрению в подведомственных организациях систем управления охраной труда в соответствии с требованиями ст.212 ТК РФ, Рекомендаций по созданию и функционированию системы управления охраной труда и обеспечения образовательного процесса в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность; также с целью соблюдения требований порядка и норм обеспечения работников средствами индивидуальной защиты.
- содействовать введению в штатные расписания образовательных организаций специалистов по делопроизводству;

- обратить внимание на вопрос обеспечения требований безопасности при эксплуатации электрохозяйства образовательных организаций.
4. Председателям территориальных, вузовских организаций профсоюза обсудить данную информацию на заседаниях выборных профсоюзных органов.
5. СПО Тетюшского муниципального района:

- проконтролировать устранение руководителями образовательных организаций замечаний, выявленных в ходе проверок;

- усилить общественный контроль за состоянием охраны труда в образовательных организациях, в связи с этим принять меры по организации систематических проверок охраны труда силами уполномоченных по охране труда и внештатного технического инспектора труда;
- обеспечить контроль за своевременностью и качеством обучения по вопросам охраны труда руководителей образовательных организаций и профсоюзного актива;
- продолжить работу с органами управления образованием по дальнейшему внедрению в образовательных организациях систем управления охраной труда;
- обратить внимание на соблюдение трудовых прав принимаемых работников при прохождении ими предварительного медицинского осмотра.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного технического инспектора труда Рескома профсоюза Алексанова М.Е.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	          Ю.П. Прохоров

ИНФОРМАЦИЯ
о работе Совета профсоюзных организаций работников образования Тетюшского муниципального района по осуществлению
общественного контроля за соблюдением требований охраны труда
в образовательных организациях

В соответствии с планом работы Татарского республиканского комитета профсоюза работников народного образования и науки был изучен опыт работы по осуществлению общественного контроля за исполнением норм законодательства об охране труда в образовательных организациях Тетюшского муниципального района Республики Татарстан. В ходе подготовки вопроса изучалось состояние охраны труда в МБОУ «Урюмская СОШ» (директор Краснов И.В., председатель профкома Волков С.А.), МБДОУ «Детский сад «Малыш» города Тетюши» (заведующая Орехова О.В., председатель профкома Шайдуллина М.И.), МБДОУ «Детский сад «Рябинушка» города Тетюши» (заведующая Лубганс Т.Н., председатель профкома Гайнутдинова Л.Р.), МБОУ «Тетюшская СОШ №1 им. Ханжина П.С.» (директор Торгашова Т.А., председатель профкома Чернова Е.В.). Контроль осуществлялся совместно с председателем Совета профсоюзных организаций Андреевой Л.А., внештатным техническим инспектором СПО Зубрилиным Н.В.

По состоянию на 1 сентября 2017 года в Тетюшском муниципальном районе функционируют 50 образовательных организаций, из них: 28 общеобразовательные учреждения (13 средних школ, 4 основные школы, 6 начальных малокомплектных школ, 5 школ – детских садов), 19 дошкольных образовательных учреждений; 1 учреждение дополнительного образования. На профобслуживании находятся 37 первичных организаций, объединяющие 973 работника (охват профсоюзным членством - 99,5%).

В рамках социального партнерства во всех образовательных организациях заключены коллективные договоры, в обязательном порядке содержащие раздел «Улучшение условий и охрана труда». Финансирование мероприятия по охране труда закреплено 37 соглашениями по охране труда, являющимися приложениями к коллективным договорам. На уровне района заключено трехстороннее территориальное соглашение на 2017-2019 гг. Изменения и дополнения в территориальные соглашения и коллективные договоры, приводящие их в соответствие с Республиканским отраслевым соглашением, приняты в установленные сроки. Кроме того, работа по улучшению условий работников реализуется через «Программу по улучшению условий труда на территории Тетюшского муниципального района РТ на 2016-2018гг.», утв. постановленем Исполкома от 31.12.2015г. №480.
Обязанности по обеспечению соблюдения норм законодательства об охране труда в Тетюшском районе возложены приказом по Отделу образования на гл. специалиста Суханову Кристину Александровну.
Работа по улучшению условий труда работников прежде всего осуществляется через проведение ремонтных работ в образовательных организациях района. В районе принята «Стратегия социально-экономического развития Тетюшского муниципального района Республики Татарстан 2016-2021 гг., плановый период до 2030 г», предусматривающая выделение финансовых средств на капитальный ремонт образовательных учреждений района. Так в 2016 году были капитально отремонтированы 5 учреждений (МБДОУ «Детский сад «Колосок» г.Тетюши», МБДОУ «Детский сад «Улыбка», МБОУ Тарханская СОШ (спортзал), Бакрчинская СОШ, Беденьговская ООШ (замена кровли), на эти цели было израсходовано 27533,25 тыс. рублей из республиканского и 935,5 тыс. рублей из местного бюджета. В 2017 году капитальному ремонту подверглись 2 организации (МБОУ «Тетюшская СОШ №1 им. Ханжина П.С.», Алабердинская СОШ), финансирование составило более 48,7 млн рублей (48 151 тыс. – из республиканского бюджета, 617,6 тыс. – из местного бюджета).

Внушительные финансовые вливания идут в обеспечение пожарной безопасности образовательных организаций. За последние 3 года на эти цели было израсходовано около 2 млн. рублей.

Советом профсоюзных организаций уделяется пристальное внимание вопросам теоретической и практической подготовки работников и специалистов системы образования по вопросам охраны труда. В районе функционируют 4 методических кабинета по охране труда, созданных на базе кабинетов ОБЖ; для крупных первичных профсоюзных организаций за счет профбюджета районной организации приобретены новые стенды «Охрана труда»: в 2016 г. - 6 стендов на общую сумму 9 тыс. рублей, в 2017 г. - 7 стендов на сумму 10,5 тыс. рублей). Большую методическую работу по охране труда осуществляет внештатный технический инспектор труда СПО Зубрилин Н.В. Он проводит индивидуальные консультации по вопросам охраны труда, ведению документации с уполномоченными по охране труда ОУ района, руководителями образовательных учреждений; оказывает методическую, правовую помощь первичным профсоюзным организациям, в том числе по применению трудового законодательства в области социально-трудовых прав работников. За последние два года им были посещены ТСШ №1, ТСШ №2, Киртелинская СОШ, Кильдюшевская СОШ, Нармонская СОШ, д/с «Березка», «Малыш», «Колосок», «Сказка». Дан ряд консультаций уполномоченным по охране труда, руководителям образовательных учреждений по вопросам охраны труда, ведению делопроизводства.

По инициативе территориальной организации были организованы:

- обучающий семинар «Типичные нарушения по охране труда образовательной организации» для руководителей, председателей профкомов (апрель 2016, на базе ДОУ «Колосок» г.Тетюши, Зубрилин Н.В.);

- тематическая проверка по теме «Соблюдение трудового законодательства при заключении и изменении трудовых договоров с работниками образовательных организаций» проведена с 14 по 31 марта 2016 года в Тетюшской СОШ №1, МБДОУ детский сад «Сказка», «Малыш» г.Тетюши, Центр дополнительного образования детей ТМР и др;

- обучающий семинар «Локальный акт как инструмент управления охраной труда образовательной организации» для председателей профкомов, уполномоченных по охране труда (октябрь 2016, отдел образования, Зубрилин Н.В.);

- обучающий семинар «Полномочия уполномоченного по охране труда профсоюза» для уполномоченных по охране труда (апрель 2017, Центр дополнительного образования детей района, Зубрилин Н.В.);
В ноябре 2016 года на базе Тетюшской татарской СОШ был проведен региональный семинар для представителей Буинского региона на тему «Правовые основы регулирования трудовых отношений в образовательной организации».
Специальная оценка условий труда (а до 2014 года - аттестация рабочих мест по условиям труда) является краеугольным камнем организации работ по охране труда. Особенно активизировалась работа по проведению СОУТ за последние 2 года. На эти цели было израсходовано более 220 тыс. рублей (в 2016 г. – 98,6 тыс. рублей, за 9 месяцев 2017 года – 125,3 тыс. рублей). По состоянию на 1 января 2017 года в районе насчитывается 710 рабочих мест. Специальная оценка проведена на 645 рабочих местах, на оставшихся 65 срок действия карт АРМ еще не истек (СОУТ на данных местах запланирована на 2018 год).

По результатам СОУТ (АРМ) в Тетюшском районе 127 работника получают компенсационные выплаты, что по итогам года составляет более 637,8 тыс. рублей. Для снижения воздействия вредных производственных факторов на здоровье работников в Соглашения по охране труда образовательных организаций включаются мероприятия по нивелированию их негативного влияния.

Учреждения образования принимают активное участие в месячниках, посвященных Всемирному Дню охраны труда и Всероссийским Дням экологической безопасности. Причем процент охвата растет с каждым годом, если в 2016 году в данных мероприятиях приняло участие 15 организаций, то в 2017 уже 20. СПО были организованы конкурс газет, плакатов «Мы за безопасный труд», учеба уполномоченных по охране труда.
Общественный контроль за условиями труда в образовательных организациях осуществляется силами председателя территориальной организации Л.А.Андреевой, внештатного технического инспектора Н.В.Зубрилина и уполномоченных по охране труда. По состоянию на 1 января 2017 года в Тетюшском районе избрано 37 уполномоченных по охране труда, из них 5 человек обучено за счет средств работодателей по 40-часовой программе, с выдачей соответствующего удостоверения. За последние 2 года силами уполномоченных проведено 34 обследования и выявлено 27 нарушений.

Работу уполномоченных курирует внештатный технический инспектор труда СПО – зам. директора по учебной работе МБОУ «Тетюшская СОШ №1 им. Ханжина П.С.» Зубрилин Николай Владимирович, занявший 2 место в республиканском конкурсе «Лучший уполномоченный по охране труда» в 2015 году. За 2015-2016 годы им проведено 13 обследований образовательных организаций, выявлено 8 нарушений и выдано 8 представлений руководителям об их устранении.
В ходе проверок образовательных организаций по состоянию охраны труда выявлено следующее:

· в учреждениях образования имеются локальные нормативные акты: Устав, Правила внутреннего трудового распорядка для работников, должностные инструкции по охране труда, инструкции по противопожарной безопасности, инструкции по охране труда для проведения работ и учебно-воспитательного процесса;

· издаются приказы о возложении ответственности за обеспечение безопасности во время учебно-воспитательного процесса и выполнения работ;

· при приеме на работу сотрудники проходят предварительный медицинский осмотр, вводный инструктаж по охране труда, пожарной безопасности, знакомятся с содержанием локальных нормативных актов учреждений образования;

· проводятся проверки на соответствие требованиям охраны труда кабинетов, спортзалов, мастерских и других помещений, испытания оборудования спортивных снарядов с оформлением актов разрешения на проведение занятий и работ;

· в проверенных учреждениях образования имеются протоколы испытания сопротивления изоляции электропроводов;

· имеются расписание занятий, графики работы обслуживающего персонала, утвержденные администрацией по согласованию с профсоюзными комитетами;

· ведутся журналы по учету инструктажей по охране труда с работающими и учащимися;

· имеются акты готовности учреждений образования к началу учебного года;

· инструкции по охране труда согласуются с профсоюзными комитетами;

· вопросы о безопасности проведения учебно-воспитательного процесса обсуждаются на собраниях, совещаниях в педагогических коллективах;

· действует трехступенчатый административно–общественный контроль, результаты которого отражаются в специальном журнале;

· разработаны программы и билеты для проверки знаний по охране труда работников в зависимости от должности, специальности и выполняемой работы;

· на распределительных устройствах электросети имеются маркировки с указанием напряжения;

· имеются уголки, стенды по охране труда, пожарной безопасности;

· проводится контроль за выполнением мероприятий по охране труда, включенных в Соглашения с оформлением Акта и обсуждением на собрании трудового коллектива.
О качестве работы по профилактике производственного травматизма среди работников образования свидетельствует тот факт, что в районе на протяжении 3 последних лет не зафиксировано ни одного несчастного случая на производстве.

Вопросы безопасности и соблюдения требований охраны труда регулярно заслушиваются на заседаниях выборных профсоюзных органов Тетюшской территориальной организации. Так за последние 2 года было рассмотрено 14 вопросов по данной тематике, например: март 2016 - «СОУТ в образовательных организациях района»; июнь 2016 года - «Об итогах общественного контроля за состоянием охраны труда в ОУ района. СОУТ в образовательных учреждениях района. На примере ДОУ «Малыш» г. Тетюши, Киртелинской сош»; февраль 2017 года - «О подведении итогов выполнения районного Соглашения и заключении нового»; март 2017 года - «О состоянии работы по защите прав членов Профсоюза на здоровые и безопасные условия труда».

На совместных заседаниях с отделом образования заслушивались вопросы обеспечения работников санаторно-курортными путевками (ноябрь 2016 г.), прохождения медицинских осмотров (апрель 2017 г.) и др.

На заседаниях первичных профсоюзных организаций было рассмотрено 74 вопроса по охране труда.

Вместе с тем, требования законодательства по охране труда выполняются не в полной мере. Так в ходе проверок образовательных организаций были выявлены следующие недостатки:

· не разработаны и не введены в действие системы управления охраной труда в соответствии с ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы управления охраной труда. Общие требования»;

· в локальных нормативных актах имеются ссылки на устаревшие документы;

· отсутствует журнал регистрации вводного инструктажа по охране труда;
· с принятыми работниками не проводится первичный инструктаж на рабочем месте;

· повторный инструктаж проводится с нарушением сроков, предусмотренных п.2.1.5 Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утв. постановлением Минтруда РФ и Минобразования РФ от 13 января 2003 г. N 1/29;

· отсутствуют протоколы проверки знаний по охране труда;

· комиссии (комитеты) по охране труда созданы с нарушением требований ст.218 ТК РФ;

· соглашения по охране труда утверждаются на учебный, а не на календарный год;

· в приложениях к коллективному договору не прорабатывается перечень должностей, при занятости на которых, работнику полагаются средства индивидуальной защиты;

· обеспечение работников СИЗ не всегда осуществляется в соответствии с требованиями Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития от 01.06.2009 г. №290н;

· не соблюдаются нормы выдачи средств индивидуальной защиты;

· в трудовых договорах не указаны условия труда работников и полагающиеся им компенсационные выплаты в соответствии с требованиями ст.57 Трудового кодекса РФ;

· в некоторых организациях отсутствуют подписи работников об ознакомлении с результатами специальной оценки рабочих мест (АРМ), должностными инструкциями, инструкциями по охране труда;

Выявленные замечания являются стимулом для улучшения деятельности образовательных организаций в области охраны труда, необходимым условием для обеспечения установленных законодательством требований охраны труда, снижения рисков, связанных с повреждением здоровья работников. А пристальный контроль за их устранением со стороны Совета профсоюзных организаций должен способствовать соблюдению интересов работников образования и формированию ответственного подхода к выполнению законодательства по охране труда как со стороны работодателя, так и со стороны работников.

Главный технический инспектор труда Рескома                          Алексанов М.Е
PAGE
PAGE
2